

3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

mieścienna w Krakowie 1 K 50 h. (zuz z dostawa do domu); w prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Pnumerata za granicą 1 mk. 50 l. 2 fr. 1 rs. — JEDYNYCH EGZEMPLARZY NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMA NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincyi 1 kor. 50 hal.

Sytuacja parlamentarna w Austrii.

Jak się wie, Cześć odstąpił wreszcie od abstrakcji — i zebrał powód będzie może jeszcze w tym tygodniu przystąpił do pierwszego czytania projektu budżetowego. Większość „Unii stowiańskiej” żąda uruchomienia parlamentu i liczy na dobre stosunki z Kołem Polskiem. Cześć nadesze zrozumiał, że Polacy nigdy nie popierali ani nie będą popierać systemu antyślawiańskiego rządów. Główny to zrozumienie u Czechów weselej było nastąpiło, oszczędzono parlamentowi wiele trudności, a także sprawa rekonstrukcji gabinetu gładziej by posła.

Cześć, jak to wczoraj na zgromadzeniu wyborców oświadczył przywódcą agraryszów czechskich, Udrzał, obstaraj przemyśli gabinetu i uważają za najodpowiedniejsze utworzenie gabinetu urzędniczego, jako przejściowego do ewentualnego gabinetu parlamentarnego, w razie pokojowego ułożenia się stosunków. Postawie cześć zobowiązali się obecny gabinet usunąć i muszą to przeprowadzić, inaczej bowiem nie mogą się pokazać przed wyborcami.

W tym celu rokowania między stronkami trwać będą dalej.

Kłamie jak szatan? Czy anormalny?

(Sprawa dra Cooaka). „Kłamie jak szatan” Tak brzmiało dosłownie, według sprawozdania rozeszanego amerykańskim dziennikom przez dra George Borupa, zeznanie, złożone w sprawie podjętego podległości dra Cooaka przez dwa autentyzowanych świadków, eskimosów, którzy rzekomo twierdzili Cooakowi że do samego celu podróży. Obaj ci eskimosowie (jedyn nazwano się i tak-a-con drugi Ah-pel-hai), gdy im oznajmiono, że dr Cooak twierdzi, iż dotarł „daleko, najdalej na północ” odpowiedzieli na to powyżej przytoczonym lapidarnym zdaniem.

George Borup, członek ekspedycji Pearego (a więc rywala Cooaka), zakomunikował to zeznanie prasie amerykańskiej, naruszając przez to i tak już mocno w ostatnich czasach zachwiecie sławności Cooaka.

ka) wygłosił odczyt, w którym otworzył kwestię Cooaka oszustem. Niewiarygodność Cooaka Chester udowodniła danyjszymi faktami, odnozącymi się do samego głównego jego odkrycia, mianowicie dotarcia do szczytu góry Mac Kinley. Mianowicie wedle Chestera przed dwoma laty Cooak miał w wymienionem Towarzystwie odczyt o swej wyprawie i ilustrował go bardzo ładnymi obrazami. Opowiadał w nim, że podczas wyprawy musiał nocować w jaskini, która siodas wykiwał w lodzie. Owoż dwa obrazy z przedłożonych wtedy przez Cooaka przedstawiały fotografie szczytu i fotografie góry i osall, Cooak powiedział, że te fotografie są naturalnie kompozycy, zrobione w ten sposób, że na stoł w pracowni Cooaka narzucono płótno, utrapowano i ułożono w odpowiedni sposób, a następnie odfotografowano.

Dalej, co do opisu Cooaka odkrycia biegun, Chester wyraził swoje wątpliwości, a między innymi przytoczył, że Cooak miał widzieć w pewnym punkcie blisko bieguna, osobliwy zachód słońca. Cooak twierdził, że miał widzieć zachód słońca Cook widział rzeczywiście, ale było to, jak miał stwierdził towarzyszywni na Eskimosis w opowiadaniu Pearemu, w szerokości 81 stopni.

Kwestyonowane bardzo poważnie co do ich prawdziwości wystąpienia Cooaka wywołały wreszcie podjęcie co do anormalnego stanu jego umysłu. Takie przypuszczenie wypowiedział pomedy innymi dr Parker, profesor uniwersytetu kolumbijskiego, pozostający w bliskim stosunku z wyprawą na górę Mac Kinleya. Dr Parker na bankiecie w klubie nowojorskim „Patric” oświadczył, że Cooak nigdy nie wchodził na górę Mac Kinleya i że fotografie, jakie przedstawił, zdjęmowane były pod Brown Ridge, o 30 kilometrów od wzmiarkowanej góry. „Gdybym znalazłby wderania się na górę od strony północno-wschodniej, byłby Parker i cofnąłby się do obżaru, w celu powrotu do domu, dr Cooak był niewątpliwie w stanie anormalnym. Był wyczerpany i mówił bez związku. Gdy następnie zobaczył jego dzieło o Mount Mac Kinley z reprodukcją fotografii, byłem zdumiony. Cooak nie był na tej górze.”

Jeżeli to domyśli, lecz fakt. Cooak nie będzie w możności zaprzeczyć mi tego w oczy. Jestem więc pewny, że Cooak był obłąkany, kiedy podawał fałsz za prawdę”. Dr Parker nie wie nic o domniemaniu przez Cooaka biegun północnego, sądzi jednak, że mógł być tutaj to samo, co z górą Mac Kinleya. Dr Parker uchodzi za jednego z najpoważniejszych naturalistów w Ameryce.

Cooak obecnie, jak donoszą z Ameryki, jest chory.

— Ale strasz się, kapitanie. Ja chce, aby cała ta sprawa zupełnie się wyjaśniła. Szpancyk ruszył co tylko ma sił starczyło w stronę stacji, z podaniem szelwika, którego głowie było wielkie niebezpieczeństwo. Wzięliście stali nieporażeni, stuchając tej osoby. Z ciękawością przypatrywali się stojącym w jednej linii zakonnikom. Zapytywali się w duchu, którzy z nich są ci, co tej nocie dobrowolnie stali się więźniami? I co ich do tego skłoniło? Do ich dusa zaczyna się wlewać jakiś nadzieja osłania, chociaż nie rozumieją dlaczego? Widzą wstążki gwałt ich przedłożony sprawi mimowolną radość, dodaje strachy. Spatrzył to widzieli Odop, gdyż szorstkim głosem, który rozlega się po całej sali, wela: — Ktokolwiek wchodził do tego pałacu, nigdy nie wychodził bez bez jego pozwolenia. Gorzko potępił tego ci, co osmielił się zadzwieć za niego. Ale w tej chwili nie chce zajmować się nim, gdyż przypiechnął w najszlachetniejszą celą, to jest, aby spalić całą uszkawiana. Głosa Niemca głuchym echem rozchodził się po ogromnym sali. Lecz nikt z obecnych nie daje nawet znaku, że go

Trucieliście listy w Krakowie.

Masowe zamachy na obywateli Krakowa. Jazcze nie przemazali echa tragicznej sity wity defakty, jeczne o trucieliście listach, rozsyłanych ocherom zastawom mówi się wszędzie, i już wylonily się i to w naszym mieście, w Wielkim Krakowie, inne listy, w rozmiarze obecnie masowo do obywateli wszelkich stanów i zawodów, listy, w których wprawdzie niema nigdzie ze cynalnik, jakie dzialaja wyprac przerażajaco, dylige na życie i zdrowie spojonych mieszkanców naszego grada. W ostatnich dniach nadalano nam do redakcyi szereg takich listów, których odbioru po otrzymaniu ich rozochorowali się i wstrzali, tak, że dzialaja są powaznie chorey i dla otcenania stali się wprost niezdolnymi. Jest to zamach masowy, gdyż takie straszajace listy otrzymalo kilkunast obywateli naszego miasta i to siecal wszyscy w jeden dzień.

Poruzamy się do chwilażki zwrócić na te trucieliście listy uwag odpowiednich władz, przekonani, że one zainaj są nieszczęsna iosem narazonych na tak wielkie niebezpieczeństwo obywateli krakowickich i zabiegajac dalzszym rozyskaniem takich listów, powodujacych, jedli już nie groźniejsze wypadki, to omebleni, szpany, ataki sercowe itd.

Jeden z urzadzonych, pan W. C., nadal nam oryginalny taki trucieliście list, po którego odebraniu dostal takiego ataku sercowego, że — jak nam pisze

„Kona poslala już po katezja, pewna, że się otcenila zbilgowa gódnia”. Pan C. prosi nas, byśmy ten list, jak on otrzymal, opublikowali, bo w ten sposób wyplazuje tych listów moza sie wlozka i nie będa nimi nasytali mieszkanców. „Ja mam żonę i dzieci, dla których muszę jeczne żyć, a w temsamem polecił mi, przoduj się zapewne i setki innych urzadzonych, zrodz wigo list opublikował i zapewne będą innym obrong” — pisze nam p. C. — A list jak on otrzymal, jest zalasto morderczy, brzmi on bowiem, jak następuje:

„Why Pan W... C... urzadek w Krakowie. Nijezatem zawiadania się Pana, że podwyższają Pan podatki szablota-dochodowy z 40 na 60 korony i waznie się Pana do nstychalowego niezamiat tej kwoty w tutajzym urzędzie. Urzadz podatkowy w Krakowie”.

Co dyrektora palkyl zamierzają czytać, aby obywateli Wielkiego Krakowa od otrzymanych podobnie morderczych listów uwolnić, nie wiemy, stwierdzamy jednak, że taki list, jak list, otrzymany przez p. C. zawiada w sobie listnie środki, zdolne do dalszego sila na człowieka takiego „znaszka”, w najlepszym razie staku sercowego list embletia, a w każdym razie zstraje obywatelom etc.

Drugi zaś obywatel, profesor gimnazyalny IX. rangi, otrzymal następujący list morderczy, który również przelal naszej redakcyi:

„Wielmożny Panie! Mam zaszczyt zawiadomić Pana, że z dnem 1-go stycznia 1910 czysze za pafskie mieszkanie (dwa pokoje, kuchnia, przedpokój) wynosicie Pan kwotę, 88, jak dotychczas, ale kor. 86, zrozuste Pan kwotę, że w Wielkim Krakowie nie mogą czysze być tak niskie, jak były w naszym Dais 1-go

stycznia. Możnaby było sądzić, że Odop przemawia do pospólak kamienicy. Zaplonął więc gniewem, tembarzniej, iż mi się zdaje, że wzięliście obok siebie tryznajmy w duchu. Nie! Musi znieść opór za jakąkolwiek cenę! Czyż nie ma dość na to siły i wylady? A więc sprawi, iż za chwilę strach szęgnie naraznie karki opranych bonów i jeńców. Usmierzywszy szybko złość i przylawszy na usta ironiczny i szycerowski uśmiech, mówi:

„Jak to wstrząsający widok! spotkanie rodziców z ukończoną ciałą!”

Słowa te rozbiły widoczne wrażenie. Powód cięzary się.

Liznie drzy cała jak biały platak rósy.

A Niemiec miał dajć cywilizacji.

— Teraz tyle lat żył zaled od swego najukochańszego dziecka. Teraz je widzę — a przyjadł młody.

To dźwierzę jest okrzane na śmierć, żył jednak króla, gdyż rodzice przetrzane spikowad przawilko wali bracia królów, ukochanego władcy Sypau. Chęć uwolnić od męg to nieszczęśliwa dzwielica, a więc ogłaszam: „Teraz jest godzina 10-ta rano, jeczne ostery godziny dzwielicyna żyć będzie!”... Czyż przez ten czas rodzice się nie zdecydowały na ocalenie dziecka? Czyż kochający

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerce od wtyzku, (minimum 50 hal.). Nadestane za wiersz petitu 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tyzanie. Inerary prowadzi w swoim zarządzie M. Hupczyć. Administracja „NOWIN” ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycya: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

grudnia otrzymana pan sądowe wypowiedzenie, które jest tylko formalne i nie znaczenie, gdyż się WPan na proponowany czynsz zgodził.

„Gospodarka i solidarności domu”. Profesor, otrzymany ten list, zembala, żona zaś jego dostala smiertelnych szpanów. Obaj dzialaja chory. A sprawa tego morderczego zamachu zaplaja się spokojnie o Hawelki co wieczór. Takich listów otrzymalo mdatwo obywateli, nie dzwiego, że w całym Wielkim Krakowie zapanowało wielki i usnadzono przetrach, ktorzym kras powinna połozyl polityka, malyzja przecie czworożek nad calozija i spokojem obywateli.

Dzialaj zaś zgłosilo się do naszej redakcyi dwóch młodych akademików, którzy znnowy otrzymali listy faktycznie mordercze od — stróż kamienicy, w której mieszkają. Obaj twierdzą, że takich listów rozszala wielką liczbę głównie do akademików. Obaj listy brzmią jednako, a mianowicie:

„Szpanowy Panie! Musz pan wiedzieć, że za szpanę pład się teraz po rode. 10 szpanek, a po 12 dwie szpanki. I jak się Pan do tego nie zaturajcie, to pan może na tem sie wyjść. Pamiętaj Pan, że stróż jest sta.

J. Kozia, stróż”.

Podajemy te listy do publicznej wiadomości, udzielając naszym znan. Czynielkom jednej racy, mianowicie, aby, jedli przetrzawiają ten treść takich listów, natychmiast je na poczty wracali. Chęba, że do sprawów tych zamachów zabierze się za snazę energja polya.

J. R.

Porucznik Hofrichter.

Większość dzienników wiedeńskich utrzymuje, że Wina Hofrichter jest dowiedzionym waktokem stwierdzenia, iż kupił on maszynę szpirogrofną (hektograf) tego samego formatu, jak prospekt dołączony do piglinek. Inne dzienniki wskazują, że dowód pod wielu względami może być usupelniony, zwłaszcza że w tym kierunku, kład Hofrichter ubahy większą ilość sianku potasu. Rodzina Hofrichtera, a szczególnie jego żona, przekonana jest o niewinności męża.

Według zgodnych doniesień, od soboty poniedziałku uległ Hofrichter znacznej depresji i chociaż raz okazuyli bezwzględny spokój i panował nad sobą. Wczoraj przed południem odbyło się pierwsze przesłuchanie obwinionego w sądzie garnizonowym.

Kramarz w Linen Sedlaczek doniósł, że Hofrichter kupił od niego przed trzema tygodniami próżne naczynie z oliwy. Przeszczą, że Hofrichter w naczyniu tem sam sfabrykował sinek potasu z żelazno-sińku potasu. (Z żelazo-sińku potasuowego przy pomocy kwasów można, jak wiadomo, w dość łatwy sposób i bez szczególnej zręczności chemicznej uzyskać sinek potasu).

Hofrichter wynajął w Linen mieszkanie w jednym z hoteli, gdzie dwukrotnie bawił jego żona. W rozmowie z gospodynią wyraziła się ona, że nie chce brać mieszkania w Linen, bo mając ma

qdzie i czuje matka nie ceną wyżej życia córki od własnej pomyślności?

Jakieś lekkie porażenie szkieł bonów.

Kto się poruszył? Wskazy i nikt.

Pewnym jest, że matka, Helena Darel, chciała się rzucić ku córce, została jednak zraz powstrzymana przez towarzyszy.

Odop już się ceni blizkim zwycięstwa, gdyż wtem rozległ się jakiś głos przelinkowy:

„Czuję kłamczek, Odopie? Wiesz przecież dobrze, iż oddałeś się tobie nie będzie wcale winolodcy. Wojownicy Ligon ogłosił śmierć szpanowi, który odda kraj Sypau, śmierć nie tylko szpan, ale i jego rodzine. Ci więc muszą zatać zrobić wybór między tem: czy uwrzć jak zdrajcy, czy ise jako męczanicy.

Głos umilkł. Zaplanowało grobowe, dzuszące milczenie. Odop starał się przelinko porcelanowe maski, szukając kogo, kto wyrzekł te obywatelskie słowa. Naprzód Niebaskie skunke spadają w ciężkich faldach nie-ruchomych, a maski porcelanowe usmiechnię się swym śmiechem wczorzym, który nie nadal strzyca.

Liznie ze złotemni błagalnie rękoma zwracała się do całej grupy kapłanów.

Głag dalzary nastąpi.

NOWO OTWARTY MAGAZYN POD FIRMA FRANCISZEK MARTIN. Kraków, Rynek główny I. 6. (Szara-kamienica); poloca. Bielizna damska i męska, płócenna i sztyrgonowa, oraz trykotową Prof. Dra JAEGERA. Rekawiczki, Chusteczki do nosa, białe i kolorowe, płócienne 1889a i batystowe. Pończochy, Skarpetki, welniane i śle-cose, jedwabne, czarne i kolorowe. Półta krajowa, sztyngin i dyмки. Boa z piór, Szale jedwabne, gazowe i welniane. Ogromny wybór krawatów dla Pan i Panów — jakoteż kompletne wyprawy ślubne. Towar dobory. Ceny młode niskie. W niedziele i święta sklep zamknięty.





